深圳市人力资源和社会保障局关于开展

留学人员创业（产业）园

申报工作的通知

各区人力资源局，大鹏新区、深汕特别合作区组织人事局，前海管理局，各有关单位：
为进一步加强我市留学人员创新创业载体建设，为留学人员打造人才聚集、项目聚集、企业聚集、资金聚集、效益聚集的留学人员创新创业生态服务平台，助力我市经济社会高质量发展，根据《深圳市留学人员创业补贴资金管理办法》（深人社规〔2022〕11号），现就深圳市留学人员创业（产业）园申报有关事项通知如下：
一、申报条件
申请留创园应当符合下列基本条件：
（一）在我市设立的具有独立法人资格的载体运营单位；
（二）拥有法律关系明确、可自主支配的孵化场地面积不少于5000平方米；
（三）运营1年以上，经营规范，建立完善的创业园管理和服务体系。有专业化管理服务机构，配备合理数量的具有专业知识、技能的管理服务人员。建立严格企业入园准入和退出制度，各类年度统计数据完整、准确；
（四）在园孵化运营的留学人员企业总数不少于5家；

（五）在园留学人员企业合法经营、用工规范，带动就业效果明显；

（六）配套服务完备，有专门公共服务平台和场所，为入园留学人员企业提供政策、信息、培训、孵化、融资、法律等“一站式”“一条龙”服务；
（七）有相应的扶持办法，为入园的留学人员企业提供多样化扶持政策。与金融、创投机构、贷款担保公司等建立良好稳定业务联系，为留学人员企业提供有效融资支持。
二、申报材料
（一）深圳市留学人员创业（产业）园申报表；
（二）留创园书面申请报告，包括园区基本情况、创业服务和孵化服务体系建设情况、管理制度、在园留学人员及企业发展情况、鼓励留学人员创业的政策措施、经济和社会效益等；
（三）园区运营管理机构营业执照，留创园孵化场地房产证或租赁合同；
（四）园区运营管理机构、专业服务团队、创业导师等情况。
三、申报程序
（一）申请及资格审核。符合条件的单位向区人力资源部门提出认定留创园的申请，经区人力资源部门同意后向市人力资源保障部门推荐申报。市人力资源保障部门在受理后30个工作日内对是否符合基本条件提出资格审核意见。
（二）实地考察。市人力资源保障部门在资格审核通过后30个工作日内，对申请单位的园区建设、管理及运行机制、服务体系、政策措施、在园留学人员及企业等方面进行实地考察。
（三）授牌。对通过实地考察的申请单位，由市人力资源保障部门按照程序审定批准，并向获得批准的留创园授予“深圳市留学人员（园区名）创业（产业）园”牌匾。
四、有关要求
（一）高度重视。留学人员创业（产业）园对于新形势下吸引更多海外留学人才，充分发挥留学回国人才作用，推动经济社会高质量发展具有重要意义。各区人力资源部门要全面深入了解辖区现有留学人员创业（产业）园情况，确保底数清、情况明，并填写《深圳市留学人员创业（产业）园基本情况表》（附件1），于2023年5月12日前报市人力资源保障局人才开发合作处。
（二）按时报送材料。各区人力资源部门要认真组织开展申报工作，填写推荐意见，并于2023年5月31日前将申报材料（申报表、留创园书面申请报告以及其他附件材料）纸质版（加盖公章）和电子版报送市人力资源保障局人才开发合作处。 
附件：1.深圳市留学人员创业（产业）园基本情况表
 2.深圳市留学人员创业（产业）园申报表

深圳市人力资源和社会保障局
2023年4月21日